Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000103485001880027F6049585025FFD

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2915/03/05/2021

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA:Vereador que este subscreve requer que
após a tramitação regimental, seja encaminhado
Pedido de Informações para o SANEP a fim de que
seja informado sobre os motivos e o período em que
ficará fechado o ecoponto localizado no Bairro
Fragata.

Proponho, nos termos do artigo 157, inciso IX, do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, após ouvido o Colendo Plenário e cumpridos os trâmites
regimentais deste Poder Legislativo, seja remetido o Pedido de Informações ao

SANEP, para que seja informado o motivo do fechamento do ecoponto localizado

no Bairro Fragata. Questiona-se, também, qual é a previsão de abertura do local.

JUSTIFICATIVA

O correto descarte dos bens materiais não mais utilizados, para que seja

feita a reciclagem, constitui-se em um dos importantes pilares da preservação

ambiental. No Município de Pelotas, o descarte de resíduos sólidos pode ser feito

em cinco ecopontos distintos, responsáveis pelo descarte de materiais recicláveis,
papelão, vidros e metais, além de móveis desmontados, restos de podas e

jardinagem e resíduos de construção civil.

Cada um desses pontos desempenha função fundamental, visto que dá o

redirecionamento correto a cada material e mantém ativa a rede de reciclagem

local. Contudo, tem-nos chegado a notícia de que o ecoponto localizado no Bairro

Fragata não está funcionando, trazendo diversos transtornos à população. Nesse

sentido, a fim de informar os cidadãos e auxiliar na função fiscalizadora desta Casa
Legislativa, solicita-se informações sobre o ocorrido e quando o local voltará a

prestar seus serviços.

Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000103485001880027F6049585025FFD

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2915/03/05/2021

SALA DE SESSÕES, 30 de abril de 2021

JURANDIR BUCHWEITZ E SILVA
Vereador